
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/023  de dezembro de 2024 681 50 FAROL DO CABO BRANCO

ATOS DO PREFEITO



Pág. 002/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 23 de dezembro de 2024      *    n° 0681    *    Pág. 003/050



Pág. 004/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 005/0503 de dezembro de 2024



Pág. 006/050   *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 007/0503 de dezembro de 2024



Pág. 008/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 009/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/31AE-1677-9A87-F71E

* Publicado no Diário Oficial 680 (20/12/2024/2024 )
* Republicado por incorreção



Pág. 010/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

SEAD

PORTARIANº 821 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 35.745/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 17, inciso I e artigo 18, da Lei
Complementar nº 60/10, combinado com o Decreto nº 10.130/2022, conceder a THAIS
TEIXEIRA DE VASCONCELOS ARAUJO, matrícula nº 83.017-8, ocupante do cargo de
PSICÓLOGO ESCOLAR, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional horizontal da classificação 1.11.3.2.1 para classificação 1.11.3.2.2

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0944-574F-AB0B-8FF7

PORTARIANº 822 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 75.417/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 17, inciso I e artigo 18, da Lei
Complementar nº 60/10, combinado com o Decreto nº 10.130/2022, conceder a VERA
LUCIA DIONISIO DA SILVA, matrícula nº 82.671-5, ocupante do cargo de
PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAI, lotada na SECRETARIADE EDUCAÇÃO E
CULTURA, progressão funcional horizontal da classificação 1.11.1.3.2 para classificação
1.11.1.3.3.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C553-D525-CBBB-027A

PORTARIANº 823 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 161.525/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 17, inciso I e artigo 18, da Lei
Complementar nº 60/10, combinado com o Decreto nº 10.130/2022, conceder a
LEANDRA DE ARAUJO TIBURCIO, matrícula nº 55.529-1, ocupante do cargo de
SUPERVISOR ESCOLAR, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional horizontal da classificação 1.11.4.2.4, para classificação 1.11.4.2.5.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/502A-B9F8-2CD7-E6CA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 011/0503 de dezembro de 2024

PORTARIANº 824 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 154.387/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 17, inciso I e artigo 18, da Lei
Complementar nº 60/10, combinado com o Decreto nº 10.130/2022, conceder a
CATHERINE MARQUES DE ALMIRANTE, matrícula nº 55.652-1, ocupante do cargo
de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional horizontal da classificação 1.11.2.2.4,
para classificação 1.11.2.2.5.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2130-F837-3626-7E0F

PORTARIANº 825 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 143.814/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 17, inciso I e artigo 18, da Lei
Complementar nº 60/10, combinado com o Decreto nº 10.130/2022, conceder a
AMAURY VERAS NETO, matrícula nº 82.576-0, ocupante do cargo de PROFESSOR
DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional horizontal da classificação 1.11.2.3.2, para classificação 1.11.2.3.3.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C272-CB03-F491-99BD

PORTARIANº 826 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 167.613/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 17, inciso I e artigo 18, da Lei
Complementar nº 60/10, combinado com o Decreto nº 10.130/2022, conceder a MARIA
JOSE DE ANDRADE, matrícula nº 84.830-1, ocupante do cargo de ORIENTADOR
EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão
funcional horizontal da classificação 1.11.5.3.1, para classificação 1.11.5.3.2.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CD11-F526-35B8-1AC7



Pág. 012/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 827 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 190.548/2024.

R E S O LV E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, RODRIGO MOISES DO NASCIMENTO, matrícula nº 91.143-7,
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de dezembro
de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5D3-009B-13BF-55E0

PORTARIANº 828 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 69.871/2024.

R E S O L V E: de acordo com o inciso VIII do artigo 94, combinado
com o inciso I, letra b do artigo 95, da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, FRANCISCO
JOSÉ DA CUNHA CAVALCANTE, matrícula nº 69.453-3, ocupante do cargo de
FARMACÊUTICO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D554-17EA-A047-171B

PORTARIANº 829 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº
191.207/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidora TAIZA DA CUNHA SOARES, matrícula nº
85.223-6, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, que se
encontra de licença sem vencimentos.

II– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4B67-46EF-C678-239E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 013/0503 de dezembro de 2024

PORTARIANº 831 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº
192.589/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidoraANAROGÉLIADUARTE DO NASCIMENTO,
matrícula nº 82.691-0, ocupante do cargo de PSICÓLOGO ESCOLAR, que se encontra
afastada para realizar curso de doutorado.

II– Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB86-CBE9-23B9-C0B5

PORTARIANº 830 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e Lei Promulgada nº 14.824/2023 e consoante a delegação de
competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 609/TCEGAPRE de 16 de dezembro de 2024.

RESOLVE: permanecer à disposição do TRIBUNAL DE CONTAS
DE ESTADO DA PARAÍBA, com efeito de reembolso da remuneração, o servidor
MARCIO RANIERE BARBOSA DA CUNHA, matrícula nº 80.646-3, Condutor de
Ambulância, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, pelo prazo de 02 (dois) anos, até 31
de dezembro de 2026.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/13E7-AFF8-A446-D13E

PORTARIANº 832 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 158.348/2024.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 26, inciso II e 28, §§ 1º e 2º da
Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, prorrogar o prazo da portaria nº 814 de
19 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial de 23 de outubro de 2023, que
concedeu o afastamento da servidora GABRIELA FELIPE MACHADO DE
CARVALHO, matrícula nº 82.554-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para frequentar
Curso de Mestrado em Linguística e Ensino, promovido pela Universidade Federal da
Paraíba.

II – Esta portaria terá sua vigência do dia 19 de outubro de 2024, até 30
de julho de 2025.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF2F-432E-EB6D-5CF5



Pág. 014/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

PORTARIAnº. 201/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 19/12/2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes Júnior, Matrícula 95.040-
8, como Fiscal Técnico; , Matrícula 105.864-1, comoJuanna Lourena Andrade Fernandes
Fiscal Administrativo , referente aodo Contrato nº 10.066/2024 Pregão Eletrônico N°
10.002/2024, que trata da aquisição de mobiliários para atender as demandas da educação
infantil da Rede Municipal de Ensino da Secretaria de Educação e Cultura, firmado com
VENDE TUDO MAGAZINE LTDA, CNPJ sob Nº 05.765.913.0001-12.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de
05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art. 67 da Lei
nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/35F2-F6EF-EEB9-7245

PORTARIANº 833 Em, 19 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro
de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 147.897/2024.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e 19 §§ 1º e 2º, da Lei
Complementar nº 60/10, conceder a MORGANA FARIAS DE LUNA, matrícula nº 82.373-
2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.1.3.2, para classificação 1.11.1.4.1

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de setembro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2935-6A44-B6A0-A4A7

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A36F-EB52-B9EA-1C8F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 015/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5DE2-2476-ADA1-88D2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6CC3-DC77-3573-7BF8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0CF5-23E1-7BF4-A7B6



Pág. 016/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F2CF-0791-1756-63AB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A39-56DA-F503-65C8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8754-F9A3-CC8D-09F7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 017/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C06-4137-A8C6-238B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/003A-AC2F-629C-D1E3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1019-3562-EEF1-7C8B



Pág. 018/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78C0-CF1D-C75C-A1CB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/931E-E73A-9CBE-627D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 019/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F31-8F41-27B2-A4C2

SEREM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4168-77F7-54C7-CED8

SEDURB



Pág. 020/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/368A-AEFE-9F45-D46E

SEMUSB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 021/0503 de dezembro de 2024



Pág. 022/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FA88-4351-FD68-0F8D

SEDHUC

Portaria Nº 23/2024 Em, 18 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão de Seleção
do Edital CMDCA-JP/FMDCA, no exercício de 2025, para seleção
de parcerias firmadas entre a Administração Pública e as
Organizações da Sociedade Civil.

A SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições previstas no art. 30, do Decreto Municipal nº 9.905, de 11 de agosto de 2017,
resolve:

Art. 1º. Designar como membros da Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2025 os seguintes
servidores:

I – , matrícula nº 82.794-1, Representante da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EALCILENE DA COSTA ANDRADE
CULTURA – SEDEC, como Presidente da Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2025.

II – matrícula nº 100.464-8, Representante da SECRETARIA DE DIREITOSINARAYKARLA DE SOUZA PEREIRA,
HUMANOS E CIDADANIA - SEDHUC, como Membro Titular da Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA
2025.

III – matrícula nº 101.784-7, Representante da SECRETARIA DE DIREITOSANDRIELLY DE SOUZA MENEZES,
HUMANOS E CIDADANIA - SEDHUC, como Membro Titular da Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA
2025.

IV – , matrícula nº 76.853-7, Representante da SECRETARIA MUNICIPAL DEANA IZABEL HONÓRIO DE H. MELO
SAÚDE - SMS, como Membro Titular da Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2025.

V – , matrícula nº 94.850-1, Representante da SECRETARIA DE GESTÃOSILVIO ROMERO MACÊDO DE BRITO
GOVERNAMENTAL - SEGGOV, como Membro Titular da Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2025.

Art. 2º. Os serviços prestados pelos servidores, ora designados, serão considerados de caráter público
relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 3º. Esta Portaria retroage seus efeitos a 18 de dezembro de 2024.

MARIA BENICLEIDE SILVA SILVESTRE
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/371F-BCFC-9F30-8BB5

EXTRATO

___________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE/PMJP



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 023/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C73D-991C-DB33-D5E6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 024/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 025/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F3EA-C7BB-5B85-6A6C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/35F2-F6EF-EEB9-7245

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A36F-EB52-B9EA-1C8F



Pág. 026/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6CC3-DC77-3573-7BF8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/931E-E73A-9CBE-627D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 027/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5DE2-2476-ADA1-88D2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8754-F9A3-CC8D-09F7



Pág. 028/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0CF5-23E1-7BF4-A7B6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F2CF-0791-1756-63AB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/003A-AC2F-629C-D1E3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 029/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1019-3562-EEF1-7C8B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A39-56DA-F503-65C8



Pág. 030/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2237-3B76-A177-D078

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F0A1-579E-6843-4B60



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 031/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EAEC-8A8D-FD7E-ACD7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC5B-88D4-293C-3E03

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBF8-A27C-D7F3-8E92

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 812/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
CONTRATADO(A): PAGODE DO MEU AGRADO
OBJETO: Contrata o(a) referido(a) grupo artístico para o serviço de 01 (uma)
apresentação musical, como parte da programação do evento “PROGRAMAÇÃO DE
FINAL DE ANO - 2024” (28/12/2024), na data do dia vinte e oito de dezembro de 2024 ,
com início previsto a partir das , no no21h:00min Busto de Tamandaré, Bairro de
Tambaú, nesta Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da
população da cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

João Pessoa – PB, em 21 de dezembro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo



Pág. 032/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/515E-20E6-CFA8-50E4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 033/0503 de dezembro de 2024



Pág. 034/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 035/0503 de dezembro de 2024



Pág. 036/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 037/0503 de dezembro de 2024



Pág. 038/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 039/0503 de dezembro de 2024



Pág. 040/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FF7-CB0E-C049-F8FF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 041/0503 de dezembro de 2024



Pág. 042/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 043/0503 de dezembro de 2024



Pág. 044/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 045/0503 de dezembro de 2024



Pág. 046/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BBD2-BA0F-72D2-D4D5

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F48C-0A31-CC7E-D8F8

TERMO ADITIVO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 047/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2B6F-FBE0-5380-667A

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F57-555B-C8DD-A77F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EC5B-3CCA-9B02-43F4



Pág. 048/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B201-36C3-CA0D-C34C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CEA1-3874-335B-BE6E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/32FC-5F96-E052-391B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                       João Pessoa, 2 *    n° 0681    *    Pág. 049/0503 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5CAE-156D-88C4-C4F7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A84-9E5D-3EDF-BF05

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F38F-3F0B-02FB-16D6



Pág. 050/050    *    n° 0681    *    João Pessoa, 23 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/98AE-8270-9E07-D963

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1BDF-AC20-19D4-771F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/363F-133F-609B-977B


